Η'. Τί οὖν δεῖ ποιεῖν (7); καὶ τίνες εἰσὶν οἱ καρποὶ τῆς μετανοίας; Ὁ ἔχων δύο χιτῶνας μεταδύτω τῷ μὴ ἔχοντι (ἀξιοπίστος ἦν ὁ διδάσκων, ἐπειδὴ καὶ πρῶτος ἐπετέλει τὸ διδασκόμενον· οὐκ ἐδυσωπεῖτο (8) λέγειν· οὐ γὰρ ἐπεῖχεν ἡ συνείδησις κωλύουσα τὴν γλῶσσαν)· καὶ ὁ ἔχων βρώματα, ὁμοίως ποιεῖτω. Πνεύματος ἁγίου χάριτος ἀπολαῦσαι θέλεις, καὶ

²⁴ Vid. cat. 1, n. 4; cat. 18, n. 33. ²⁵ Matth. iii, 6. ²⁶ Vid. cat. 20, n. 6. ²⁷ Matth. iii, 7. ²⁸ Vid. cat. 2, n. 5. ²⁹ Matth. vii, 13, 14. ³⁰ Prov. xvi, 26. ³¹ Coloss. iii, 9. ³² Cant. v, 3. ³³ Vid. Procal. n. 2; cat. 1, n. 3; cat. 17, n. 35 et 36. ³⁴ Matth. iii, 10. ³⁵ Luc. iii, 11. ³⁶ ibid.

(1) Φησί. Hanc vocem adjecimus ex Roe et Casaub.

(2) Αὐτὸ τοῦτο. Editi, αὐτός τοῦτο. Sequimur scripturam codd. Roe, Casaub. et Coisl., quamvis postremus vitiose ferat, αὐτῷ τούτῳ.

(3) Ἐχιδνῆς γέννημα. Nomen ἐχιδνῆς huc revocavimus ex codd. Roe et Casaub.

(4) Εἴτελθε, φησὶν. Vox, φησὶν, abest a miss. Coisl., Roe, Casaub. Sustulissemus, nisi superius in simili loco reperiretur: ἀπόδουσαι, φησί, etc.

(5) Ἀλλ' ἴσως, etc. Adverbium ἴσως reposuimus ex codd. Roe et Casaub. In editis, ubi abest, legitur phrasis cum puncto interrogante infrapost τὸ διδόμενον posito. Vocem ἀνθρωπάρεσκος, ex codd. Roe et Casaub. ita scripsimus juxta sacrum textum psal. lxxv, 5, Ephes. vi, 6, cum in editis corrupte habeatur, ἀνθρωποπάρεσκος, quæ vox Græca non est.

(6) Καὶ οὗτος. Ita codd. Roe et Casaub. Editi vero, καὶ αὐτός.

(7) Τί οὖν δεῖ ποιεῖν. Particulam οὖν restituimus ex codd. Coisl., Roe, et Casaub. et vers. Grodec.

(8) Ἐδυσωπεῖτο. Vocem hanc in editis ita se-

A Hierosolymis ²⁴. Cognoscite autem, o vos Hierosolymitæ, quemadmodum illi qui exhibant, baptizabantur ab ipso: *Confitent*es, inquit, *peccata sua* ²⁵. Primum ostendebant vulnera, deinde ille medicamenta apponebat, et ab igne æterno redemptionem (9) credentibus conferebat ²⁶. Si illud tibi probari velis, quod Joannis baptisma ab incendii minis liberabat, audi ipsum dicentem: « Progenies « viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira ²⁷? » Ne sis igitur amplius vipera; sed qui viperæ progenies aliquando fuisti, exue, inquit, prioris illius peccatricis vitæ substantiam [ac informationem]. Quilibet enim serpens in angustias subiens senectutem deponit; ac vetustatem vi compressionis exspolians, novo deinceps corpore juvenescit ²⁸. Sic et tu, inquit, intra per angustam et compressam portam ²⁹; te ipsum per jejunium comprimens ³⁰ vim facito perditioni tuæ. Exue veterem hominem cum actionibus suis ³¹, et illud Cantorum dicit: « Exspoliavi me tunica mea, quomodo « induar illa ³²? » ³³ Sed est fortassis aliquis inter vos simulator, et hominum gratiam aucupans, qui pietatem quidem simulet, ex corde vero non credat, Simonis Magi hypocrisim ³⁴ imitatus, accedensque non uti gratiæ particeps fiat; sed uti id quod datur exploret. Audiatur et iste a Joanne: « Jam securis ad radicem arborum posita est. Omnis « ergo arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittitur ³⁵. » Inexorabilis est iudex, aufer simulationem.

VIII. Quid igitur facto opus? et quinam sunt pœnitentiæ fructus? « Qui habet duas tunicas, det non « habenti ³⁶ » (fide dignus erat doctor ille, quandoquidem id quod docebat primus exsequebatur; nullus eum a dicendo revocabat pudor; neque enim linguam prohibens conscientia retinebat): « et « qui habet escas, similiter faciat ³⁶. » Spiritus sancti

paratam, ἐδυσώπει τὸ, conjunximus.

(9) *Ab igne æterno redemptionem, etc.* Joannis baptismum peccata remisisse Cyrilli sententia est, cum multis nobilissimis Patribus, ut omnes norunt, ipsi communis. Quanquam verior, et sola pene in scholis theologis usitata, quæ vim illam Joannis baptismati adimit doctrina, nullo tamen Ecclesiæ decreto prior illa unquam lasa est. Neque enim, si Joannis baptismum peccata dimiserit, continuo vim eandem habiturus est cum baptismo Christi, quod merito sub anathemate proscriptum est a concilio Tridentino, sess. 6, can. 1, cum multis aliis partibus, hac etiam prætermissa, Christi baptismum Joannis baptismum præcellere possit. Ut ut isti vim remittendi peccata diversi Patres concesserint, uno tamen omnes ore Christi baptismum longo intervallo ab illo altero separarunt. In primisque Cyrillus qui cat. 20, n. 6, Joannis baptismum solam peccatorum remissionem attribuens, baptismum Christi præterea et adoptionis gratiam, et sancti Spiritus donum (quod Joannis baptismum negat cat. 17, n. 8), et passionum Christi communicationem attribuit.

gratia frui cupis, et sensibilibus cibis pauperes non dignaris? magna quæris, et parva non communicas? etiamsi publicanus, etiamsi fornicator eras, salutem sperato. *Publicani et meretrices præcedunt vos in regnum Dei* ³⁷. Cujus etiam rei testis est Paulus dicens: *Neque fornicarii, neque idolis servientes, neque alii qui sequuntur, regnum Dei possidebunt. Et hæc quidam fuistis; sed abluti estis, sed sanctificati estis.* Non dixit, *quidam estis*, sed *hæc quidam fuistis* ³⁸. Quod in ignorantia commissum est peccatum, veniam habet, sed perseverans malitia condemnatur (1).

IX. Habes gloriationem baptismi ipsum Filium Dei unigenitum. Quid enim amplius de homine verba faciam? magnus Joannes, sed quid is ad Dominum? vox quidem est altisona, sed quid ad Verbum? præclarissimus est præco ³⁹, sed quid ad regem? bonus ille qui in aqua baptizat; sed quid ad illum qui baptizat in Spiritu sancto et igne ⁴⁰? Spiritu sancto et igne apostolos baptizavit Salvator, quando factus est repente de cælo sonus tanquam «ruentis flatus vehementis, et replevit totam domum «ubierant sedentes; et apparuerunt illis dispersitæ «linguæ tanquam ex igne; et sedit supra unumquem- «que eorum, et repleti sunt omnes Spiritu sancto ⁴¹.»